kalendas aprilis anno domini MCCLXX tercio. 

Signum Bernardi Martorelli. Signum Petri Mataroni predictorum, qui hoc laudamos et 

firmamus. Testes huius rei sunt Bernardus Rogerri et Bernardus de Santo Cocuphate. 

Sig (signo) num Berengarii Lupeti, notarii publici Barchinonem, qui hoc scribi fecit et 

clausit die et anno quo supra.  
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1274, novembre, 18.  

Tractat d’aliança entre Jaume I i l’emir Abū Yūsuf Ya‘qūb ibn ‘Abd al-Ḥaqq de 

Marràqueix contra Ceuta. 

ACA, C., reg. 19, fol. 6. 

Ed. De Mas Latrie, Traités de paix supplément,  pp. 285-6. 

Manifesta cosa sia á tots com nos, Aben-Juceff Miramomelli, senyor de Marrochs é de 

Fez é Suyalmoza è de ses pertinencies, senyor dels Benimarins, fem pau è amor 

perdurable per tots temps ab vos, noble en Jacme, per la gracia de Deu, rey d’Arago è de 

Mallorques è de Valencia, comte de Barcelona e d’Urgeyl, è senyor de Montpeller, nos 

ab vos et vos ab nos. 

1.  È puis que romanga aqulla pau entrels vostres fills è los nostres en tal manera que vos 

nos façats ayuda á prendre Cepta, è que nos enviets deu naus armades è deu galees, è 

entre altres lenys è barches que sien á summa de cinquanta, è quens enviets sinc cents 

entre caballers è homens de liynatge. È nos prometemvos queus enviarem cent mille 

428 

bizancios ceptils bons per aquest navili, et cent mille bizancios altres per aguisar la anada 

dels caballers. E si mes d’un au estaven los caballers en prendre Cepta, vos darem tant 

quant la quantitat del an sera que estien en prendre Cepta; è si tot lan hi estaven, queus 

darem los cent mille bizancios, axi com dit es. E Cepta presa, prometemvos queus darem 

cinquanta mille bizancios á vos è als vostros per cascun an.  

2. È encara, que darem al senyor dels caballers que vos hi enviarets cent bizancios per 

cada dia, cavayls á el è altres qui vendran en ayuda nostra; è á cada cavaller, sengles 

camells, si avien en nengun loc anar ab nos; è al richome que y enviarets darem asembles 

sufficients, aquelles que á el mester seran per al viatge que faran ab nos. 

3. È prometem que al cap del an, quen lexarem venir el richome è aquells cavallers, ab 

tot ço que guaynat hi ayran; ab que vos nos refrasquets altres tants cavallers que sien ab 

nos tro ajam presa Cepta. 

4. Encara, que y ajen eglesia è oratori aquells cavallers, segons que s’usa per los Cristians. 

5. È encara, que darem al cavaller cada dia dos bizancios per cascun més, pagar axi com 

la luna parescia. È aquestes coses, ço es á saber, la amor è la promessio del aver, 

prometem á vos, en fe de Deus é en la nostra, á bona fe, è sens engan atendre è complir.  

E nos, en Jacme, per la gracia de Deu, rey d’Arago, de Mallorques è de Valencia, comte 

de Barcelona è de Urgell, è senyor de Montpeller, [prometem] á vos, Aben-Juceff 

Miramomelli, senyor de MArrochs è de Fez è de Sayalmeza è de ses pertinencias, è senyor 

dels Benimarins, en la fe que Deus no ha dada, è en la nostra, d’atendre è de complir á 

vos los cinc cents cavallers è homens de liynatge queu dejen esser, è les deu naus è deu 

galees, entre lenys è barches tro á summa de sinquanta. É d’aço enviam vos en nostra 

carta ab nostra bolle segellada; è vos enviatsnosen vostra carta segellada è fermada, axi 

com s’usa entre vos. 

Dat. Barchinonae, decimo quarto kalendas Decembris, anno Domini millesimo 

ducentesio septuagesimo quarto.  
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205 

1275, maig, 27-9? 

Arrendament de l’alfòndec de Tunis i el consolat. 

ACA, C., reg. 20, fol. 260v-261r.  

Cit. Dufourcq, Vers la Mediterranée orientale et l’Afrique, p. 87.  

[...] Per nos et nostros vendimus et locamus vobis Raimundo Ricardi et Philipo de Dénia 

civibus barchinone et vestris aut qui vel quibus volueritisalfondicum nostri Tunicii qui 

diciter catalanorum cum consulatu furno et scribaniis notarie videlicet duane butigis [...] 

mazemis ac cum omnibus redditibus proventibus et aliis nostris iuribus eiusdem fundici 

per quatuos scilicet annos numerandos continue completos [...] illis duobus annis etiam 

completis per quos iam dictum fundicum vos dicti Raimundi Ricardi auctoritate nostra 

vendidistis Petro de Rogere et Petro Sabet de Vico qua quidem venditione nos eis 

confirmamus cum carta nostra · predicta autem omnia vendimus et locamus vobis 

predicta precio septemmille solidos barchinone monetum de [...] quos a vobis habuisse 

recognoscimus de presenti renunciantes exceptioni dicte non receptorum et non 

numerateEt sic habeatis teneatis alfundicum supradictum et consulatum cum taberna 

furno scribaniis butigis mazemis et aliis supradictisvos et quem vel quos volueritis loco 

vestri per totum spacium dictorum IIII annorum prout melius et plenius illi qui hactenus 

ea nobis emeruntet locaverunt ipsam consueverunt tenere et habere · et si forte predicta 

que vobis vendimus et locamus ut est dictum plus valent vel valebuntin posterum precio 

antedicto · totum illud quamtumqunque sit vobis damus et cui vel quibus volueritis ex 

mera liberalitate nostra ad faciendum inde vestras voluntates prout melius dici potest 

etiam promiteres [...] vobis bona fide quod predictam vendicionem et locacionemnon 

revocabimus nec eam vobis emparabimus nec auferemus maiori precio vel minori · immo 

per censum dictos quatuor annos faciemus vos et vostroset quam vel quos volueritis loco 

vestri habere tenere et possidere pacifice dictum alfundicum et consolatum cum omnibus 

supradictis et redditusexitus et proventibus et iura eorundem percipere paciffice et habere 

et si forte rex tunicii predictam alfondicum consolatum et aliasupradicta que vobis 

vendidimus vobis uel illi aut illis qui pro vobis vel vestro nomine ea tenuerint emparaverit 

racione guerre quam vobiscum haberet vel aliquo alia racionem occasione nostri vel 

nostros infra predictos quator annos promitimus vobis et eis restituere predictum precium 

supradictam uel[...] ipsis quam [...] vobis redide... habetenius [...] quantitatem ipsis quod 

de dictis uis annis [...] per quod non [...] vos et[...] facere habere et tenere ipm alfundicum 
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et consolatum at alia predicta voluntates [...] et concedentibus vobis que quod [...] 

alfondicum et consolatum et scribanis et tabernam furnum et eias alia predicta venderem 

et locatem [...] voluiris libere [...] alicuius per omnes [...] annos et vendito... quo inde 

feriris [...] habebimus atque [...] et ea.. de [...] lau-at et confirmamus et carta nostram 

confirmationes illi uel illis cui vel quibus ipsa vendiditeris [...] facere permitius bona 

q...[...] cum de vobis inde [...] requisiti [...] vobis que non obstante venditione [...] de 

predictis dictoPetro de Roguero et Petro Sabet possitis [...] damus consolatum [...] et ipm 

tenere libere occasione excepcionis autem predictesaluo tene que predicti Petro de 

Rogueto et Petro Sabet [...] redditus et eximus de Iuroi fundici predictus ex [...] quam vos 

vel illum quam ibi [...] vestra inde [...] inde pro consulum haberi et teneri [...] et aliis 

hominibus et iurisdictionis nostre in pertibus Tunici constitutis quam dictam venditionem 

et locationem nostram [...] ut superius [...] ullo modo et vos et quem loco vestri volueritis 

in consulum vestra habeatur et non alius ut superius continetur [...] vobis per dictos [...] 

annos responderet de omnibus et nostris iuribus supradictis [...] aliqu [...] Datum 

Barchinona VI kalendas Iunii anno domini M CC LXX V. 
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1276, novembre, 28.  

Pere Bertran i Guillem de Palau confirmen i reconeixen tenir de Bernat de Font una 

comanda de 12,5 lliures de Barcelona, implicades en mercaderies diverses, per portar a 

Yspania i Barbaria. El lucre es repartirà al quart diner.  

ACB 1-6-512. 

Ed. Madurell Marimón; García Sanz, Comandas comerciales, pp. 182-3. 

Sit omnibus notum, quod nos Petrus Bertrandi et Guillelmus de Palacio confitemur et 

recognoscimus tibi Bernardo de Fontibus et tuis, nos in tua comanda recepisse, in presenti 

viatico quod facimus ad partes Yspanie et Barberie in barca Berengarii de Rodorio et 

sociorum, in quocumque loco dicta barca portum faciat causa mercandi, duodecim libras 

et mediam monete Barchinone perpetue de teerno, implicatas in comuni quod nobiscum 

portamus in dicta barca, quod est de vino, pipere et panno lineo, telis et aliis mercibus. Et 

constat dictum comune centum triginta tres libras et sex denarios dicte monete. Unde nos, 

renunciantes excepcioni peccunie non numerate et non recepte ac doli, promittimus 

dictum comune illuc vendere bene et legaliter, prout melius poterimus bona fide et 

precium implicare, sicut melius videamus et cognoscamus, in utilibus implicamentis; et 
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quod te continget de dictis implicamentis racione dictarum duodecim librarum et medie, 

convenimus in tuum tuorumque posse reducere, facto dicto viatico, et esse tibi et tuis 

super predictis fideles in omnibus legales, et reddere inde tibi rectum compotum et legale. 

De lucro vero quod Deus in hac comanda dederit, deducto prius tuo capitali, habeamus 

nos quartam partem et tu tres partes cum tuo capitali. Quam comandam possimus 

nobiscum portare per mare et terram ubique in dicto viatico causa mercandi et tibi 

transmitere in quocunque ligno vel barca venienti ad partes Barchinone. Set hec comanda 

maneat ubique ad voluntatem. Dei et tui redegum et fortunam. Et pro hiis omnibus 

complendis ac firmiter atendendis, obligamus tibi et tuis uterque nostrum in solidum nos 

et omnia bona nostra mobilia et inmobilia, habita et habenda. Renunciantes super hiis 

nove constitucioni et beneficio dividende accionis ac omni alii cuilibet juri, racioni et 

consuetudini contra hac repugnantibus. 

Actum est hoc IIII kalendas decembris anno Domini MCCLXX sexto. Signum Petri 

Bertrandi. Signum Guillelmi de Palacio predictorum nos qui predicta laudamus et 

firmamus. Testes huius rei sunt Johannes Vicarii et Bonanatus de Marina. Signum 

Berengarii Lupeti, notarii publici Barchinone, qui hec scripsit et clausit die et anno quo 

supra.  
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1277, agost, 02.  

Berenguer Carbonell, pellisser, liquida amb Maria, vídua de Pere de Malla, uns negocis 

que Carbonell tenia amb Pere. Carbonell va rebre un llegat de 50 sous i 39 sous menys 

dos diners per cinc esportes de figues donades en comanda per Carbonell i Malla a 

Nicolau Sa Fàbrega en un viatge que aquest últim va fer a Tunis i Trípoli. 

ACB 1-6-2344.  

Cit. Batlle, La vida y las actividades, p. 307. 

Sit omnibus notum· Quod ego Berengarius Carbonelli pelliparius confiteor et recognosco 

tibi Marie uxori quondam Petri de Medalia pelliparii quos huis et recepi a te· quinquginta 

solidos monete barchinoni ppc de teerno quos [...] michel legavit in suo testamento· It 

confiteor me a te havuisse et recepisse tringinta nove solidos minus duobus· dire dicte 

monete [...] quinque sportarum de ficubus qus dicto Petrus de Medalia quondam 

comendavit noie mo Nicholas de Fabrica in quondam viatico quod idem Nicholais feat 

apud Tunicium et Tripol· Et quoz de predictis omnibus confiteor me bene pactatum et 
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contentum ad mam voluntatis renunciando excepcionis pacte non numerate per me et nos 

facio tibi et heredibus dicti mariti tiu de eisdem bonum fiuem perpetuum et pactum de 

non pretendo· Impones [...] michi et meis in pertemissis salve cuum sempiternum· actum 

est hoc· IX kalendas januarii· anno Domini· M CC septuagesimo septimo Signum 

Berengarii Carbonelli predicti qui hoc laudo et firmo Testes huius rei sunt· Gueraldus [...] 

et Petrus Sabaterii. Signum Berengarii Lupeti notario publici Barchinona qui hoc scribi 

fecit et clausit die et anno quo supra. 
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